SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

Resultado Preliminar de Avaliação das Propostas

EDITAL n. 01/2021 – PIBIC-EM/IFPA/FAPESPA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –

ENSINO MÉDIO

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPG), por meio da Coordenação de

Pesquisa (COPESQ), torna público o resultado preliminar de avaliação das propostas de pesquisas

submetidas ao Edital n. 01/2021–PIBIC-EM/IFPA/FAPESPA.

Nº Projeto de Pesquisa
Nota do

Projeto

Nota do

Currículo

Nota

Final

01
Manoel Pastana entre o “Estúdio e a Academia Livre de Belas

Artes (1918 - 1930)”
29 35,5 64,5

02
Cooperativismo digital nos territórios rurais da Amazônia paraense

– COOPDIGITAL
40 23 63

03
Efeitos da pandemia sob a comercialização de pescados em Vigia

de Nazaré, Pará, Brasil
28 34 62

04

Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação (TDIC)

aplicadas ao ensino: em busca de uma reconstituição histórica da

Educação a Distância e seus impactos no Ensino Remoto

Emergencial durante a Pandemia Convid-19 junto ao Instituto

Federal do Pará, Campus Belém

38,5 22,75 61,25

05
Investigação computacional do nanotubo de carbono como

potencial sensor para o agrotóxico Glifosato
35 25,25 60,25

06
Perfil de consumo e percepções dos consumidores sobre qualidade

e riscos à saúde associados à carne bovina, em Cametá, Pará
37 22,95 59,95

07

Desafios e limites da gestão pública ambiental no processo de

municipalização do licenciamento ambiental na Região da Calha

Norte do Rio Amazonas, Pará-Brasil

38,8 16,5 55,3

08

Síntese de Fotocatalisadores a partir da heterojunção de g-

C3N4/KNbO3 para aplicação na degradação de poluentes
orgânicos

30 24,65 54,65

09
Variabilidade da nodulação em genótipos de feijão-caupi

tradicionais da Região de Integração do Tapajós
36 18,2 54,2

10
Composição química e atividade larvicida do óleo essencial

destilado das cascas do Citrus aurantifolia
36 18 54

11
Estudo sobre produção de biojóias: recursos naturais e recicláveis

disponíveis na área de abrangência do IFPA - Campus Ananindeua
29,5 22,75 52,25

12 Sistema web para recomendação de adubação orgânica 38,8 13,25 52,05

13
Biodiversidade Invisível: os perigos associados ao consumo

inadequado do pescado
37,5 14,5 52

14
Desenvolvimento de um Sistema microcontrolado para favorecer a

incidência de radiação solar sobre painéis fotovoltaicos
33,7 18 51,7

15
Políticas Afirmativas no IFPA: a lei 11.645/2008 no Campus

Santarém
37 14 51

16
Otimização da substituição de gordura por farinha integral da

casca banana em hambúrgueres
37,5 13 50,5

17
Avaliação de dados do desmatamento na Amazônia legal

durante a pandemia do sars-covid 19
36,5 13,5 50

18
Resposta de mudas de mamão a aplicação de substâncias húmicas

em diferentes solos da região de integração do Tapajós-Itaituba

36 13,25 49,25

mailto:editais.proppg@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

19

“Agenda 2030” e as estratégias socioambientais para conservação

do bioma aquático amazônico: a parceria entre IFPa campus

Abaetetuba e os ribeirinhos do rio Jarumã

36 12,5 48,5

20

Análise dos atributos físicos, químicos e microbiológicos de um

solo cultivado com a cultura do milho (Zea mays) em Castanhal,

Pará

34,5 13,95 48,45

21

Tratamento de sementes com Azospirillum sp. associado a doses

de nitrogênio e seus efeitos no desenvolvimento e produção de

grãos de milho (Zea mays L.)

34 13,3 47,3

22
O Avanço da Urbanização no Município de Óbidos: uma

perspectiva avaliada por meio de imagens de satélites
38 9,25 47,25

23
Elaboração e avaliação de cartilha educativa como ferramenta para

o ensino de Biologia
36 10,75 46,75

24

Produção in vitro de Embriões Bubalinos: criopreservação de

complexos cumulus oócitos imaturos para formação de banco de
gametas

30,5 16 46,5

25
Utilização de terra preta de índio e resíduos como substratos para

produção de mudas de hortaliças
26,3 19,75 46,05

26

Redes de abastecimento de água: um estudo de caso da

substituição das redes de cimento amianto por PEAD, do bairro do

Marco, Souza e Curió-Utinga em Belém – PA

27 18,95 45,95

27
 Impactos causados pelo acúmulo de resíduo sólido do açaí no

município de Cametá PA
32 12,6 44,6

28
Análise dos estabelecimentos comercializadores de carne bovina

do município de Cametá – PA
34,5 10,1 44,6

29
Presentismo e cultura audiovisual: tempo e narrativa no cinema

transnacional contemporâneo
34 10,25 44,25

30
Identificação e avaliação das cicatrizes de queimadas em áreas

protegidas no município de Óbidos-PA
29,3 13,75 43,05

31
Diversidade da fauna edáfica sob diferentes sistemas de manejo na

região do Baixo Amazonas
34 8,6 42,6

32
Desenvolvimento de um periférico computacional para propiciar a

inclusão digital de pessoas com deficiência (PcD)
34,5 8 42,5

33

Lixão Municipal de Óbidos – PA: Análise das dificuldades e

desafios enfrentados pelo poder público para seu encerramento à
luz da Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS)

34 8,35 42,35

34

Diagnóstico socioambiental de risco e prevenção de doenças de

veiculação hídrica: educação ambiental, saúde planetária e

consumo de água potável

33,5 8,75 42,25

35
Enegrecer o Ensino: as biografias de mulheres negras como

instrumento para uma educação antirracista.
35,5 6,75 42,25

36
Controle e automação de veículos aéreos não

tripulados
29,5 11,75 41,25

37
O óleo de andiroba (Carapa guianensis) no controle do inseto

praga Chrysomphalus fícus (Hemiptera: Diaspididae)
29 12,25 41,25

38
Políticas do corpo: estratégias institucionais nos serviços públicos

de saúde materna em Belém, Pará
30,5 9,75 40,25

39
Gestão de áreas Protegidas: o Conselho Deliberativo da Reservas

Extrativistas Mocapajuba
34,4 5,75 40,15

40
Panorama ambiental e sanitário dos empreendimentos de açaí no

município Abaetetuba, Estado do Pará
32 7,8 39,8

41
Técnicas inovadoras para a inclusão de jovens ribeirinhas na

educação científica e tecnológica
27,5 12 39,5

42 As paisagens urbanas de Altamira – PA: 10 anos de Belo Monte 28,5 11 39,5

43
Estudo computacional de materiais orgânicos, inorgânicos e

biológicos
33,7 5,7 39,4

44
O uso das escamas de peixes para elaboração de placas para

anteparos de óculos 3D
28 11 39

mailto:editais.proppg@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

45
Arborização em escolas públicas do município de Paragominas –

PA
32,1 6,75 38,85

46

O papel dos pesquisadores do Instituto Federal do Pará e das

universidades paraenses no estudo do comportamento, transmissão

e prevenção da covid-19

23,5 13 36,5

47 Teoria da Relatividade Especial e suas aplicações 20,5 15,35 35,85

48
Avaliação da poluição por microplásticos na orla urbana de

Marabá (PA)
26,5 8,75 35,25

49
Plantando Memórias: pesquisa-ação na construção de um

memorial ao Massacre de Eldorado de Carajás, Sudeste do Pará
23 12 35

50
Trilhas sonoras do cotidiano: as preferências musicais de

estudantes do IFPA campos Paragominas
29 5,5 34,5

51 Causas de condenações de vísceras em Santarém-PA 23,8 9 32,8

52 O impacto da covid-19 na açaicultura de Abaetetuba/PA 21 8,25 29,25

Belém, 02 de julho de 2021.

*ORIGINAL ASSINADO*

SEBASTIÃO RODRIGUES MOURA

Coordenação de Pesquisa

Port. n. 1547/2020/GAB/REI/IFPA

*ORIGINAL ASSINADO*

SAULO RAFAEL SILVA E SILVA

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e

Inovação em exercício

Port. n. 1022/2019/GAB/REI/IFPA

mailto:editais.proppg@ifpa.edu.br